UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
                                                   PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
                                                   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

REQUERIMENTO DE REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO COM REMUNERAÇÃO PROPORCIONAL
(Capítulo II – Art. 17 e ss. da Portaria nº 291, de 12 de setembro de 2017)

Ao Magnífico Reitor:

Eu, ________________________________________ , inscrito no C.P.F. sob o nº ___________________ ,

Matrícula SIAPE:_________________ , ocupando o cargo de ____________________________________ ,

Lotado(a) no  ___________________________________________________________________________

Venho respeitosamente requerer a V. Mag.ª que se digne em conceder redução da jornada de trabalho
com remuneração proporcional, de _______ para ______ horas, nos termos da Medida Provisória nº 792,
de 26 de julho de 2017 e da Portaria nº 291, de 12 de setembro de 2017.

Nestes termos,

Pede deferimento.

________________________________________________________
Local e data

________________________________________________________
Assinatura do(a) servidor(a)

________________________________________________________
Assinatura da chefia imediata

[Assinatura obrigatória, sob pena de
indeferimento do processo]

________________________________________________________
Assinatura da Direção da Unidade

[Assinatura obrigatória, sob pena de
indeferimento do processo]

Dados para contato: (preenchimento obrigatório)

E-mail: _________________________________________________________________________________

Telefones: ______________________________________________________________________________

(colocar todos os telefones disponíveis para contato)
Endereço: ______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

O processo deverá ser autuado no protocolo da lotação do servidor e, posteriormente,
encaminhado à Seção de Registro Funcional (SRF/DAC/CRL/DAP) para qualificação.